
O Pemco DIESEL G-11 Geo é um óleo de motor especialmente formulado para motores a gás e 
possui propriedades de alto desempenho. Projetado para atender aos requisitos dos modernos 
motores de quatro tempos da atualidade, formulados para oferecer proteção confiável para 
camiões e ônibus que funcionam com gás natural liquefeito (GLP) ou gás liquefeito (GNL) 
comprimido (CNG), liquefeito (GNL). A Pemco DIESEL G-11 utiliza óleos de base de alta 
qualidade e um avançado sistema de aditivos com baixa cinza sulfatada, que oferece 
excepcional estabilidade térmica, estabilidade à oxidação e resistência à nitração.

Reservamo-nos o direito de alterar as características gerais de nossos produtos, a fim de permitir que
nossos consumidores se beneficiem do mais recente desenvolvimento técnico.

Corresponde com os requesitos /
especificações / produtos:
SAE W- 015 4
CUMMINS CES 20074
DETROIT DIESEL
PGOS 93K216

Características do Produto:
Método 

D 1298

D 445

D 445

D 5293

D 2270

Unidade

kg/m³

cSt

°C

cSt

CP

Características 
SAE-class
Densidade a 15 °C
Viscosidade a 40 °C
Viscosidade a 100 °C
Viscosidade a -25 °C
Indice Viscosidade
Ponto Inflamaç. COC
Ponto ebulição
TBN

D 97

D 2896 mgKOH/g

D 92

°C

Valor

880

 121,75

 15,80

222

-35

 4,82

137

 7000

15W-40

DIESEL
G-11 GEO

20 L (PM0711-20) 60 L (PM0711-60) 
208 L (PM0711-DR) 1000 L (PM0711-IBC)

Volume:


